
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Федеральное государственное 
бюджетное учреждение науки 

Федеральный исследовательский центр 
«Коми научный центр Уральского отделения 

Российской академии наук»
(ФИЦ Коми НЦ УрО РАН)

РОССИЯСА НАУКА ДА ВЫЛЫС ВЕЛОДЧАН 
МИНИСТЕРСТВО

«Россияса наукаяс академиялон 
Урал юкбнса Коми наука шбрин» 

туялан удж нубдысь федеральной шбрин
Федеральной канму 

сьбмкуд наука учреждение 
(ТФШ РНА УрЮ Коми НШ)

ПРИКАЗ

№ 2 .Ы

г. Сыктывкар

О мерах по противодействию 
коррупции

В соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции» от 25.12.2008 
№ 273-Ф3, с целью организации единообразной работы по противодействию коррупции 
в ФИЦ Коми НЦ УрО РАН

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01 февраля 2019 года следующие локальные 
нормативные акты:

1.1. Кодекс этики и служебного поведения работников Федерального 
государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра 
«Коми научный центр Уральского отделения Российской академии наук» (Приложение № 1).

1.2. Стандарт антикоррупционного поведения работников Федерального 
государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра 
«Коми научный центр Уральского отделения Российской академии наук» (Приложение № 2).

1.3. Положение об урегулировании конфликта интересов Федерального 
государственного бюджетного учреждения науки Федерального исследовательского центра 
«Коми научный центр Уральского отделения Российской академии наук» (Приложение № 3).

1.4. Положение о комиссии по урегулированию конфликта интересов 
и противодействию коррупции Федерального государственного бюджетного учреждения 
науки Федерального исследовательского центра «Коми научный центр Уральского 
отделения Российской академии наук» (Приложение № 4).

1.5. План мероприятий по противодействию коррупции в Федеральном 
государственном бюджетном учреждении науки Федеральном исследовательском центре 
«Коми научный центр Уральского отделения Российской академии наук» на 2019 год 
(Приложение № 5).

2. Признать ранее утвержденные Кодексы этики и служебного поведения 
работников, локальные нормативные акты, регулировавшие вопросы противодействия 
коррупции, урегулирования конфликта интересов, вопросы формирования и работы 
комиссий по противодействию коррупции и урегулированию конфликта интересов, 
правонарушений и действовавшие в ФИЦ Коми НЦ УрО РАН, обособленных 
подразделениях и филиалах ФИЦ Коми НЦ УрО РАН утратившими силу с 01 февраля 2019 
года.



3. Признать ранее утвержденные локальные нормативные акты, определявшие лиц, 
ответственных за профилактику коррупционных и иных и действовавшие в обособленных 
подразделениях и филиалах ФИЦ Коми НЦ УрО РАН утратившими силу с 01 февраля 2019 
года.

4. С 01 февраля 2019 года применять локальные нормативные акты, утвержденные 
пунктом 1 настоящего приказа всем категориям работников, в том числе работникам 
обособленных подразделений и филиалов ФИЦ Коми НЦ УрО РАН.

5. С 01 февраля 2019 года назначить лицом, ответственным за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений Зайнуллина В.Г., заместителя директора 
по научной работе и радиационной безопасности ФИЦ Коми НЦ УрО РАН.

6. Директорам обособленных подразделений и Печорской ОП -  филиалу ФИЦ Коми 
НЦ УрО РАН приказом (распоряжением) назначить лиц, ответственных за профилактику 
коррупционных и иных правонарушений в соответствующем обособленном подразделении 
и филиале. При отсутствии соответствующего приказа (распоряжения), лицом, 
ответственным за профилактику коррупционных и иных правонарушений считать 
руководителя соответствующего обособленного подразделения и филиала.

7. Заместителю директора по научной работе и радиационной безопасности 
Зайнуллину В.Г. в срок до 01 февраля 2019 года актуализировать состав комиссии 
в соответствии с Положением о комиссии по урегулированию конфликта интересов 
и противодействию коррупции Федерального государственного бюджетного учреждения 
науки Федерального исследовательского центра «Коми научный центр Уральского 
отделения Российской академии наук».

8. Начальнику общего отдела ФИЦ Коми НЦ УрО РАН Леоновой М.Н. ознакомить 
с настоящим приказом работников ФИЦ Коми НЦ УрО РАН под роспись (за исключением 
работников обособленных подразделений и Печорской ОП -  филиала ФИЦ Коми НЦ УрО 
РАН).

9. Директорам обособленных подразделений и Печорской ОП -  филиалу ФИЦ Коми 
НЦ УрО РАН ознакомить с настоящим приказом работников соответствующего 
обособленного подразделения и филиала под роспись.

10. Специалистам кадровых структурных подразделений (специалистам по кадрам) 
при приеме на работу знакомить работников под роспись с локальными нормативными 
актами, указанными в пункте 1 настоящего приказа.

11. Специалисту по связям с общественностью научно-инновационной группы ФИЦ 
Коми НЦ УрО РАН Волковой У.А. в срок до 01 февраля 2019 года разместить локальные 
акты, указанные в пункте 1 настоящего приказа на официальном сайте ФИЦ Коми НЦ УрО 
РАН.

12. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Временно исполняющий 
обязанности директора В.В.Володин


